
             Masarykova cesta 16
             1000 Ljubljana
             Slovenija
             e-naslov: gp.mvzi@gov.si 

Številka: 631-47/2025-3360-6
Ljubljana, 22. 12. 2025
EVA /

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Soglasje Vlade Republike Slovenije k dodatnemu povečanju sredstev za 
institucionalni steber financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti Nacionalnega inštituta 
za biologijo zaradi povečanja raziskovalne infrastrukture za leto 2025 – PREDLOG VLADNEGA 
GRADIVA
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 6. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno 
besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17, 163/22 in 57/25 – ZF) in 
šestega odstavka 25. člena Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (Uradni list RS, 
št. 186/21, 40/23, 102/24 in 40/25) je Vlada Republike Slovenije na svoji .. seji dne .... sprejela

SKLEP
 

Vlada Republike Slovenije daje soglasje, da se Nacionalnemu inštitutu za biologijo za leto 2025 zaradi 
povečane raziskovalne infrastrukture sredstva za institucionalni steber financiranja (ISF-O) za leto 
2025 dodatno povečajo za 192.292 eurov.

Sklep prejmejo:
 Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije,
 Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,
 Ministrstvo za finance,
 Javna agencija za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije,
 Nacionalni inštitut za biologijo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

 dr. Tomaž Boh, generalni direktor Direktorata za znanost in inovacije
 mag. Tanja Vertelj, namestnica generalnega direktorja

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:

Na podlagi 6. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno 
besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17, 163/22 in 57/25 – ZF) in 

mailto:gp.mvzi@gov.si
mailto:Gp.gs@gov.si


šestega odstavka 25. člena Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (Uradni list RS, 
št. 186/21, 40/23, 102/24 in 40/25) ter ob upoštevanju šestega do enajstega odstavka 3. člena Uredbe 
o financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz Proračuna Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 
35/22, 144/22 in 79/23) Vlada Republike Slovenije izdaja predhodno soglasje, da se Nacionalnemu 
inštitutu za biologijo (v nadaljevanju: NIB) za leto 2025 zaradi povečane raziskovalne infrastrukture 
sredstva za institucionalni steber financiranja (ISF-O) za leto 2025 dodatno povečajo za 192.292 eurov. 

Dodatna finančna sredstva so potrebna za financiranje dodatnih stalnih stroškov, ki so na NIB nastali 
z novo raziskovalno infrastrukturo, to je z vzpostavitvijo in začetkom delovanja Biotehnološkega 
stičišča NIB (https://www.nib.si/images/razno/BTSNIB_SLO_2023_NET.pdf).

Vlada Republike Slovenije je o predhodnem soglasju k dodatnemu povečanju sredstev za 
institucionalni steber financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti NIB zaradi povečanja 
raziskovalne infrastrukture za leti 2023 in 2024 že odločila s sklepoma št. 63000-1/2023/3 z dne 25. 
10. 2023 in št. 63000-1/2024/2 z dne 23. 12. 2025.

Sredstva so zagotovljena v finančnem načrtu Ministrstva za visoko šolstvo, znanost in inovacije, na 
proračunski postavki 231469 Raziskovalna razvojna dejavnost.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto (t) Znesek za t + 1

3360 MVZI
3330-23-0003 Stabilno 
financiranje ZRD 2023-

2027

231469 
Raziskovalna 

razvojna 
dejavnost

192.292

SKUPAJ 192.292
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke 

Znesek za 
tekoče leto (t) Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče 
leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ
OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

/
II. Finančne posledice za državni proračun
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Pravice porabe v višini 192.292 eurov za povečanje sredstev institucionalnega stebra financiranja 
Nacionalnega inštituta za biologijo (v nadaljevanju ISF-O) v okviru stabilnega financiranja zaradi 
povečane raziskovalne infrastrukture za leto 2025 so zagotovljene v finančnem načrtu Ministrstva 
za visoko šolstvo, znanost in inovacije na proračunski postavki 231469 Raziskovalna razvojna 
dejavnost, na projektu 3330-23-0003 Stabilno financiranje ZRD 2023-2027 v okviru proračunske 
postavke 231469 v letu 2026. Sredstva bodo v vsoto ISF-O in PSF-O prvič vključena za leto 2025, 
nakazana pa bodo iz poračuna RS prvič v letu 2026. 



Sredstva ISF-O so del sredstev stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti in se 
namenjajo za infrastrukturne, upravljavske in podporne dejavnosti.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR: /

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE
9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
Poslovnik Vlade RS predhodne objave tovrstnega vladnega gradiva ne predvideva.
10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE
                                             Dr. Igor Papič
                                             minister                                                            

Priloga:
 obrazložitev predloga sklepa Vlade Republike Slovenije



Priloga 1
Obrazložitev 

Javna služba znanstvenoraziskovalne dejavnost javnih raziskovalnih zavodov se v skladu z Zakonom o 
znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (Uradni list RS, št. 186/21, 40/23, 102/24 in 40/25; v 
nadaljevanju: ZZrID) financira v okviru stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki v 
letu 2025 vključuje sredstva za programski steber financiranja (PSF), ki je namenjen financiranju 
raziskovalnih programov in mladih raziskovalcev, sredstva za infrastrukturni steber financiranja (ISF), ki 
je namenjen financiranju infrastrukturne, upravljavske in podporne dejavnosti ter drugi institucionalni 
infrastrukturi prejemnikov stabilnega financiranja, in sredstva za razvojni steber financiranja (RSF), ki je 
namenjen spodbujanju razvoja znanstvenoraziskovalne in infrastrukturne dejavnosti. Sredstva za PSF 
posameznega prejemnika financiranja (v nadaljevanju PSF-O) in ISF posameznega prejemnika 
financiranja (v nadaljevanju ISF-O) se za vsako leto šestletnega pogodbenega obdobja, ki traja od leta 
2022 do 2027, določijo v skladu z razpoložljivimi proračunskimi sredstvi tako, da se vsota ISF-O in PSF-
O preteklega leta poveča sorazmerno, upoštevaje rast sredstev, namenjenih za vsoto ISF-O in PSF-O, 
glede na preteklo leto. 

Šesti odstavek 25. člena ZZrID določa, da se, ne glede na prvi odstavek 25. člena ZZrID, sredstva za 
ISF-O lahko za vsako proračunsko leto posebej dodatno povečajo, če se poveča oziroma prevzame 
povečana raziskovalna infrastruktura prejemnika stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti, v skladu s strateškimi dokumenti države ob predhodnem soglasju vlade. Pogoje in način za 
določitev dodatnih sredstev za ISF-O določajo šesti do enajsti odstavek 3. člena Uredbe o financiranju 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz Proračuna Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 35/22, 144/22 
in 79/23; v nadaljnjem besedilu: uredba). 

S sklepom Vlade RS št. 63000-1/2023/3 z dne 25. 10. 2023 je dala Vlada RS predhodno soglasje, da 
se javnemu raziskovalnemu zavodu Nacionalni inštitut za biologijo (v nadaljevanju: NIB) za leto 2023 
zaradi povečane raziskovalne infrastrukture sredstva za ISF-O za leto 2023 dodatno povečajo za 
958.467 eurov. Ker Javna agencija za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike 
Slovenije (v nadaljevanju: ARIS) z javnimi raziskovalnimi zavodi sklepa pogodbe po obračunskem toku, 
je NIB-u v pogodbi za leto 2023 dodelila dodatna sredstva ISF-O v višini 1.025.280 eurov (sredstva so 
se vštela v osnovo za stabilno financiranje v letu 2024).

V letu 2024 je Vlada Republike Slovenije sprejela sklep št. 63000-1/2024/2 z dne 23. 12. 2024, da ne 
daje soglasja, da se Nacionalnemu inštitutu za biologijo za leto 2024 zaradi povečane raziskovalne 
infrastrukture sredstva za institucionalni steber financiranja (ISF-O) dodatno povečajo. Po pregledu 
vloge, dopolnitev ter posredovanih dokazil ter pojasnil je bila namreč sprejeta odločitev, da se v letu 
2024 NIB ne dodeli dodatnih sredstev za ISF-O za leto 2024, saj že dodeljena dodatna sredstva za ISF-
O za leto 2023 v letu 2024 pokrijejo večji del dodatnih stroškov. O morebitnih dodatnih sredstvih za ISF-
O za leto 2025 pa se nato odloči po izvedeni reviziji s strani ARIS za leto 2024 in prejeti vlogi NIB za 
leto 2025.

V okviru revizije namenske porabe sredstev za sofinanciranje izvajanja raziskovalne dejavnosti za leto 
2024 je bilo ugotovljeno, da ima NIB vzpostavljeno ustrezno analitično evidenco za porabo dodatnih 
sredstev BTS-NIB in da računovodsko evidentirana poraba na tem stroškovnem nosilcu znaša 
1.236.619,17 eurov po obračunskem načelu. Na revidiranem vzorcu je bilo ugotovljeno, da je 
računovodsko izkazana poraba skladna z pregledano dokumentacijo. 

NIB je na Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije z dopisom št. 1768/2025 z dne 12. 11. 2025 
poslal Vlogo za dodatno povečanje sredstev za ISF-O v skladu s šestim odstavkom 25. člena ZZrID (v 
nadaljnjem besedilu: vloga) in na podlagi šestega odstavka 25. člena ZZrID zaprosil za povečanje 
sredstev za ISF-O zaradi dodatnih povečanih stalnih stroškov, to je stroškov dela in stalnih fiksnih 
stroškov, ki nastajajo zaradi povečanje raziskovalne infrastrukture, ki temelji na povečanju prostorskih 



raziskovalnih zmogljivosti v lasti prejemnika stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti 
in na novi raziskovalni opremi. Dodatna finančna sredstva so potrebna za financiranje dodatnih stalnih 
stroškov, ki so na NIB nastali z vzpostavitvijo in začetkom delovanja Biotehnološkega stičišča NIB (v 
nadaljevanju BTS NIB) https://www.nib.si/images/razno/BTSNIB_SLO_2023_NET.pdf, ki ima vpliv tudi 
še na povečanje stalnih stroškov v letu 2025, predvsem zaradi dodatne rasti stroškov v letu 2025. BTS 
NIB je polno začel delovati v letu 2025, ko so bile odpravljene vse ugotovljene napake, ki so se 
odpravljale od zaključka gradnje pa še v prvi polovici leta 2025. Na podlagi dopisa Ministrstva za visoko 
šolstvo, znanost in inovacije št. 631-47/2025-3360/3 z dne 17. 12. 2025 je NIB z dopisom št. 2002/2025 
z dne 22. 12. 2025 poslal popravljeno vlogo, s katero je zaprosil za dodatno povečanje sredstev za ISF-
O za leto 2025 po obračunskem toku v višini 192.292 eurov. 

Vladi Republike Slovenije se predlaga, da s tem sklepom da soglasje, da se NIB za leto 2025 zaradi 
povečane raziskovalne infrastrukture sredstva za institucionalni steber financiranja (ISF-O) za leto 2025 
dodatno povečajo za 192.292 eurov.

Ocenjuje se, da je s tem zaključeno povečevanje sredstev zaradi povečane raziskovalne infrastrukture 
za institucionalni steber financiranja (ISF-O) iz naslova BTS-NIB, saj je objekt v polni uporabi.


	vgNIB25_2.docx

		2025-12-22T17:03:53+0100




